

主 旨：預告修正「[鐵路運送規則](#)」第十二條、第三十一條、第七十三條草案。

依 據：[行政程序法](#)第一百五十一條第二項準用一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：[鐵路法](#)第五十五條之一。

三、「鐵路運送規則」第十二條、第三十一條、第七十三條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<https://www.motc.gov.tw>），「交通法規－交通法規即時檢索－草案預告區」網頁。

四、鑑於本案係配合鐵路法修正，有立即施行之必要，且無涉鐵路機構或旅客權益，爰縮短公告期間。對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 10 日內，向本部陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部鐵道局。

（二）地址：新北市板橋區縣民大道二段 7 號 9 樓。

（三）電話：（02）8072-3333 分機 1400。

（四）傳真：（02）8969-1600。

（五）電子郵件：[cwyang@rb.gov.tw](mailto:cwyang@rb.gov.tw)。

## 鐵路運送規則第十二條、第三十一條、第七十三條修正草案總說明

鐵路運送規則係依鐵路法第五十五條之一規定授權訂定，自五十年三月二十日訂定發布施行以來，迄今已歷經十二次修正，最近一次修正施行為一百零三年十二月三日。

本次修正為因應鐵路法於一百十一年六月二十二日修正公布後，其中第四條第三項前段規定，有關鐵路之監督管理等相關業務，由交通部鐵道局辦理，爰本次配合修正文字，以茲明確。

總計本次修正三條，其修正重點如下：

- 一、修正鐵路機構因特殊運輸目的開立之車票，其應記載事項由鐵路監理機關核定後實施。（修正條文第十二條）
- 二、修正鐵路機構經營物品運送者，其指定場站託運處所，應由鐵路機構公告實施，並報鐵路監理機關備查。（修正條文第三十一條）
- 三、修正鐵路機構應依本規則規定訂定旅客、包裹及貨物運送契約，報請鐵路監理機關備查後公告實施。（修正條文第七十三條）

## 鐵路運送規則第十二條、第三十一條、第七十三條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 鐵路機構應於車票以文字、電磁或光學等方式記載票種、起訖區間、有效期間、列車或車廂種類、票價、票號及發售日期；指定車次之車票，並應記載列車車次、開車時間、到站時間及座位資訊。</p> <p>鐵路機構因特殊運輸目的開立之車票，無法依前項規定記載者，由鐵路機構另定記載事項，報請交通部<u>鐵道局</u>核定後實施。</p>	<p>第十二條 鐵路機構應於車票以文字、電磁或光學等方式記載票種、起訖區間、有效期間、列車或車廂種類、票價、票號及發售日期；指定車次之車票，並應記載列車車次、開車時間、到站時間及座位資訊。</p> <p>鐵路機構因特殊運輸目的開立之車票，無法依前項規定記載者，由鐵路機構另定記載事項，報請交通部核定後實施。</p>	<p>依鐵路法第四條第三項前段規定，有關鐵路之監督管理等相關業務，由交通部鐵道局辦理，爰將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p>
<p>第三十一條 鐵路機構經營物品運送者，託運人得將包裹及貨物於鐵路機構指定場站託運。</p> <p>前項指定場站，應由鐵路機構公告實施，並報交通部<u>鐵道局</u>備查。</p> <p>鐵路機構對託運人託運之包裹及貨物，得限制其種類、數量、重量、長度及體積。</p>	<p>第三十一條 鐵路機構經營物品運送者，託運人得將包裹及貨物於鐵路機構指定場站託運。</p> <p>前項指定場站，應由鐵路機構公告實施，並報交通部備查。</p> <p>鐵路機構對託運人託運之包裹及貨物，得限制其種類、數量、重量、長度及體積。</p>	<p>依鐵路法第四條第三項前段規定，有關鐵路之監督管理等相關業務，由交通部鐵道局辦理，爰將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p>
<p>第七十三條 鐵路機構應依本規則規定訂定旅客、包裹及貨物運送契約，報請交通部<u>鐵道局</u>備查後公告實施；變更時亦同。</p> <p>前項旅客運送契約不得違反依法公告之相關定型化契約應記載及不得記載事項規定。</p>	<p>第七十三條 鐵路機構應依本規則規定訂定旅客、包裹及貨物運送契約，報請交通部備查後公告實施；變更時亦同。</p> <p>前項旅客運送契約不得違反依法公告之相關定型化契約應記載及不得記載事項規定。</p>	<p>依鐵路法第四條第三項前段規定，有關鐵路之監督管理等相關業務，由交通部鐵道局辦理，爰將現行條文「交通部」修正為「交通部鐵道局」。</p>